Quas ad partum praematurum provocandum commendaverunt atque adhibuerunt methodas, ad abortum quoque provocandum adhiberi possunt. Aptissime sequenti ratione dividuntur:

- 1°. Directa uteri evacuatio;
- 2°. Partialis membranarum ab uteri parietibus solutio;
- 3°. Immediata vel mediata ostii uteri dilatatio;
- 4°. Uteri vel totius vel eius partis variis modis irritatio.

Diversarum harum methodorum unaquaeque propria commoda et incommoda habet, nec una harum in omni casu est adhibenda.

I.

Directa uteri evacuatio.

Jam veteribus notum erat liquore amnii effluxo partum post breve tempus sequi nulloque modo retineri posse. Hoc modo partum provocabat JUSTINA SIGMUNDIN in placenta praevia, orta haemorrhagia nullis remediis sistenda. Cum acu vel filo ferreo placentam perforabat, ut efflueret liquor. Postea hacce methodo usus est PUZOS tanquam optimo remedio ad debellandam metrorrhagiam alio modo non sistendam. In Dania PAULUS SCHEEL membranas perforabat ad provocandum partum praematurum, ita ut ab eo methodus nomen acceperit. Per longum tempus membranarum punctio et liquoris evacuatio saepissime ad partum praematurum nec minus ad abortum provocandum adhibita est et etiam nunc adhibetur.

Ad partum praemature provocandum membranae vel secundum SCHEELII exemplum in ostio perforantur, vel altiori loco, uti MEISSNER commendavit; hic vero modus in provocatione abortus plerumque non apte adhibendus, dum punctio per ostium uteri fere semper convenit, quae punctio hac ratione efficitur: muliere vel stante vel in marginem tabulae aut lecti cum pelvi collocata, pars vaginalis uteri indice sinistro loco suo retinetur, juxta quem digitum unum aliudve perforatorium (inter alios WENZEL, BUSCH, D'OUTREPONT talia invenerunt) per ostium externum et canalem colli vehitur usque ad membranas. Dein acus protruditur et membranae perforantur. Simulac

successit perforatio liquor effluere incipit et peracta est operatio. Remoto instrumento, mulier lectum petit, abdomen subinde cum manu fricari et liquidum quoddam per vaginam injici potest. Brevi post dolores exsurgere incipiunt, uterus magis magisque, evacuato liquore, contrahitur et expellitur ovum.

Valde differt tempus, quo primi dolores apparent; nunc brevi post punctionem membranarum nunc tardius, quod dependit et de quantitate liquoris quae effluxit, et de celeritate, qua evacuatus est liquor, nec minus de majori minorive uteri irritabilitate.

Quo fortior reactio eo citior, ut patet, totalis erit uteri evacuatio, quae si retardatur, uteri actio, suadente KILIAN, borace cum ipecacuanha promoveri potest. Doloribus prorsus cessantibus punctio membranarum incompleta fuit et justo minor liquoris copia effluxit, quo in casu punctio repetenda est. Etiamsi autem haecce methodus plerumque brevi tempore et in omni casu abortum provocare valeat, non omittenda sunt incommoda, quae illi adhaerent.

Facile nimirum uterus vulneratur, saepe praeterea perdifficile est instrumentum per ostium uteri clausum vel per canalem colli angustum transmitti. In iis vero casibus, in quibus indicatio urget, haecce methodus omnibus aliis longe praeferenda est.

II.

Partialis membranarum ab uteri parietibus solutio.

Ad evitanda incommoda prius descriptae methodo propria, varii obstetricatores membranas pro parte ab

uteri parietibus solvere proposuerunt, quae methodus etsi tutior longe minus efficacior est. — Ovi velamenta ab uteri parietibus soluta, quasi corpus alienum habenda sunt, quod uterum irritat, qui exinde ab eo sese liberare conatur.

Nexus inter membranas atque uterum variis modis disrupti potest sive digito seu instrumentis vel injectionibus in ipsum uteri cavum, e quibus injectiones omnium efficacissimae sunt.

HAMILTON (Pract. Obs. Edinb. 1836) proposuit membranas digiti ope a pariete uteri solvere, quod consilium utique simplex atque bonum videtur. Quum nullis indigeat instrumentis operator, operatio in scia muliere, quae solita ratione se explorari credit, perficitur. Dolendum autem multis in casibus, quin in plurimis, praesertim si non de partus praematuri sed de abortus provocatione sermo est, hanc manipulationem difficillimam quin plane non efficiendam esse. Per ostium uteri nimirum prorsus clausum digitus penetrare nequit, nisi vi justo majori adhibita, praeterea saepe nimis alte collum positum est, quam ut digitus per ostium et canalem colli usque in ipsam cavitatem possit penetrare. Ad subveniendum huic difficultati RIECKE loco digiti catheterem commendavit, atque LEHMANN cereolam adhibuit, uterque autem magis ad partum praematurum quam ad abortum provocandum, quem in finem vero quoque convenire posset. Hisce instrumentis non tantum membranae solvuntur sed quoque et quidem magis quam digito uteri parietes stimulantur.

COHEN, medicus Hamburgensis, docentibus AVICENNA et diu post SCHWEIGHÄUSER, injectiones in cavitatem

uteri facit. Est methodus efficax quidem sed eo difficilior, quo minus provecta est graviditas.

Facile igitur efficiendum ex dictis, membranarum solutionem ad abortus provocationem longe minus commendari merere quam earum punctionem.

III.

Immediata vel mediata ostii uteri dilatatio.

In genere de hacce methodo valet, eam etsi satisfuturam non aequae certam esse. Immediata ostii dilatatio fit per dilatatorium, spongiam praeparatam, digitum, cercolas, alia. Duplex hic actio conjuncta est, mechanica ostii dilatatio simul cum irritatione nervorum colli uteri.

Dilatatio ostii uteri per digitum tunc tantum obtineri potest, quando collum facile tangi potest, ubi vero alte positum vel postrorsum directum est, aut prorsus clausum est ostium, difficillime aut non perfici poterit.

BRUNINGHAUSEN et KLUGE spongia praeparata usi sunt ad ostium dilatandum, et partum praemature provocandum; docuit enim experientia diuturnam inferioris uteri partis irritationem totius organi contractiones excitare posse. Quod practicum huius methodi valorem ad abortum provocandum attinet, confiteri debemus aliis eam pluribus nominibus esse inferiorem. Interdum adhiberi non potest propter abnormalem colli positionem et propter eius rigiditatem; adhiberi quoque fere nequit quando ostium plane clausum est. Ubi spongia per angustum ostium nondum transferri

potest, BUSCH dilatatorium suum commendavit. In eundem finem cereolae adhiberi possent, uti ad dilatandas urethrae stricturas fit. Omnes istae methodi incertae sunt ac difficulter applicantur.

In irritabilioribus non conveniunt propter reactionem nimis vehementem, praeterea hacce dilatatione facile inflammatio provocatur. Quae si valent incommoda de partu praemature provocato, magis adhuc de abortu provocando valent.

Methodus tuta, apta sed incerta ea est, quam SCHÖLLER commendavit, obturando vaginam per linteam carptum, quem in finem quoque obturamenta de gummi elastico vel alia adhiberi possent.

Etsi ad abortum provocandum minus conveniat haec methodus, tamen adhiberi posset in iis casibus, in quibus, non valde urgente indicatione, ostium perfecte clausum est. Quod si non sufficiat obturatio, membranarum punctio sequi poterit.

De modo, quo applicatur obturamentum, non opus est ut dicamus, qui scilicet prorsus convenit cum obturatione vaginae ad partum praematurum provocandum. Obturationem vaginae non novam rem esse, patet e CELSI verbis: „medicamenta composita molli lana excipiuntur, eaque lana in naturalibus conditur, ad sanguinem evocandum, ad ejiciendum e vulva infantem mortuum.”

IV.

Irritatio uteri.

Haec agendi ratio nonnumquam periculosa, in multis casibus incerta est. In genere ad abortum provocandum commendari non meretur, nisi ad adjuvandam unam alteramve ex jam descriptis methodis. Actio partim mechanica est, partim dynamica, partim consensu locum habet.

Adhiberi possent frictiones per abdominis parietes, uti D'OUTREPONT voluit. KRAUSE introductionem catheteris flexibilis inter membranas atque parietes uteri commendavit, qui ibi diutius retinetur. Porro nominandae sunt injectiones in vaginam, quales KIWISCH aliique proposuerunt. Huc quoque pertinent quaedam ex jam enumeratis methodis. De omnibus autem valet, eas ad abortum provocandum minus aptas esse.

BONGIOVANNI secale cornutum commendavit; opinatur nimirum istud remedium aequè bene dolores excitare quam renovare posse.

RAMSBOTHAM remedium sequenti ratione praescripsit:

℞. Sec. corn. rec. pulv. dr. iij,
 aquae fervidae unc. viij,
 inf. in vase leviter clauso et cola.

℞. Inf. supra praescripti unc. vijβ,
 acid. sulph. dil. dr. β,
 tinct. cardamomi,
 syr. simpl. aa dr. ij.

Infusio secalis citius agit quam pulvis, dum acida et aromatica adduntur ad prevenienda vomituritionem ac vomitum, quae non raro medicamento provocantur in mulieribus, majori ventriculi irritabilitate praeditis.

LEE remedio usus est ad abortum provocandum, et quidem exhibendo doses continuo majores, usque ad septem uncias de die, sed frustra. Patet igitur secale ad abortum provocandum valde incertum esse, dum insuper a multis non bene fertur.

Synergiea inter uterum atque mammas, jam HIPPOCRATI nota, uti voluerunt FREDERICH et SCANZONI ad partum provocandum. Prior proposuit sinapismos vel vesicatoria ambulancia adhibere, nec tamen ipse perpetravit, quod consiliatus est. SCANZONI sinapismorum loco cucurbitas siccas commendavit.

Haecce autem methodus ad abortum provocandum parum valet; etsi experientia docuerit continuam mammaram suctionem et irritationem interdum abortus causam esse posse.

Postea SCANZONI vapores acidi carbonici in vaginam ducendos commendavit; de hujus vero agendi ratione, quandoquidem parum tantum adhibita, hucusque non judicari potest. Est autem molesta methodus, quae jam ob hanc causam aliis postponenda esset, etiamsi eadem efficacitatis gradu gauderet, quod valde dubitandum.

Ex dictis facile sequitur nullam methodum certiore esse quam velamentorum punctionem, quae idcirco, nisi contraindicationes adsint, utique commendanda est.

CAPUT IV.

DE CONDITIONIBUS, QUAE ABORTUS PROVOCATIONEM
INDICANT.

Posito, casus dari in quibus necesse est uterum contento suo liberari, quo tempore foetus propriam vitam nondum vivere potest, restat ut casus enumeremus in quibus haec provocatio requiritur. Quamvis difficulter generales regulae statui possint, quae pro omnibus casibus valent, in genere tamen e plurium obstetricorum opinione statuendum est operationem indicatam esse in omnibus istis casibus, in quibus conditiones morbosae in gravidis adsunt vel iis superveniunt, quae vitam matris et ut per se patet foetus quoque, ita minantur, ut tempestiva uteri evacuatio, si tuto fieri potest, unicum videatur remedium, de quo matris salus exspectanda est. Operationem non esse instituendam nisi omnibus quam accuratissime perpensis, non est quod dicamus.

Inter scriptores, qui de nostro argumento verba fecerunt, primo loco KIWISCH et SCANZONI nominandi sunt. Multum uterque tribuit ad investigandas et perpendendas varias conditiones, quae abortum artificialem indicare possunt. Varias, quae tum a SCANZONI tum ab aliis propositae sunt indicationes enumerabimus et paullo accuratius tractabimus, simul dubia

nostra contra eas, ubi opus videtur, proferentes. — Causae, ob quas provocationem abortus indicatam habuerunt, hae sunt:

1^o. In retroversione uteri completa, si repositio nullo modo fieri potest. Tali in casu necesse est ut inflammatio uteri aliarumque in pelvi sitarum partium oriatur, tam periculosa ut mors fere certo instet.

Nullam autem ex enumeratis methodis in completa retroversione, nisi forte in rarissimo casu, convenire, sponte liquet. Collum enim uteri nimis alte positum est ut attingi possit, utque instrumentum per ostium duci queat. Nihil itaque restat quam perforatio uteri parietis ut liquor amnii evacuetur. — Contra istam indicationem HOHL attulit: in retroversione incompleta operationem non necessariam esse (de qua re nemo profecto dubitatur), in retroversione autem completa operationem matri periculosam esse, quum, ostio alte posito et instrumento non attingendo, ipse uterus perforandus sit, unde facile inflammatio oritur. — Multa contra HOHLII sententiam afferri possunt.

Parvo isto vulnere gravem uteri inflammationem produci experientia non comprobatur. In genere non secuta est inflammatio, evacuato utero vulnusculum fere clausum est brevissimoque vulgo tempore sanatum, et, etiamsi oriretur metritis, haec sanari poterit, dum retroversione perstante mors certa habenda est. Libenter consentimus quoque hoc in casu abortum ultimum tantum refugium habendum esse, sed SCANZONI quoque nil aliud proposuit quam abortus

provocationem in casibus desperatis, neque multi profecto invenientur, qui in tali casu operationem non legitimam censeant.

2^o. In descensu et prolapsu uteri gravidi, abortis symptomatibus gravis vesicae urinariae et recti intestini pressionis nec minus uteri ipsius inflammationis, repositione uteri frustra tentata.

Ut per se patet abortus quoque hoc in casu instituenda non est nisi summa necessitate jubente, et profecto damnandus foret ille qui abortum provocaret, priusquam omnia adhibuisset, quibus repositio forsitan succedere posset. Sunt quidem scriptores, qui statuunt abortus provocationem in prolapsu uteri gravidi non requiri, quandoquidem hac in conditione abortus sponte vulgo sequitur. Luce profecto clarius est non opus esse provocare abortum, si sponte oritur; quodsi vero abortus naturae viribus non oritur, aut nimis retardatur, ita ut gravis uteri inflammatio aut instet aut jam inceperit et urinae alvique evacuatio summis prematur difficultatibus, accusandus foret obstetricator, qui, dum aegrotantis vitam abortu provocando servare poterat, abortum provocare neglexerit.

3^o. Abortus provocandi necessitas adest in ruptura uteri vel spontanea vel traumatica, primis graviditatis mensibus, ovo integro in cavo uteri manente.

Credimus autem tali in casu diagnosin difficilem esse aut prorsus non fieri posse, nisi forsitan e symptomatibus, quae sanguinis effusionem largam in peritonei cavum indicant. Quodsi talia symptomata adsunt, quodsi mulier magis magisque exsanguis redditur, sanguine continuo in abdominis cavum

effluente, quodsi nobis persuasum est ovum totum in uteri cavo remanere, tunc profecto e nostra opinione abortus provocatio unicum esset remedium, quo forte adhuc mulieris vita servari posset. Metus, ne grandescente ovo, ruptura major fiat et foetus ex utero in peritonaei cavum expellatur, nobis vanus videtur, quum vulnus uteri, finita haemorrhagia, in rariori isto casu in qua ovum non expulsum fuit vel in abdomen vel per viam naturalem, brevi claudetur, forsitan absque eo ut facta esset diagnosis.

4°. Haemorrhagiis gravissimis nullisque remediis coercendis indicatur operatio. — Sicut priorem SCANZONI indicationem, hanc quoque oppugnat HOHL, statuens abortum sponte oriturum esse. — Id autem non semper fit et quomodo tunc agendum est? An mulier sibi relinquenda et ad finem usque naturae viribus confidendum? Sed haemorrhagia non raro tam vehemens est ut, nisi sistatur, mulier moriretur. Ubi itaque haemorrhagia omnibus remediis resistit, efficaciter agendum est ne vitam amittat gravida. At vero e nostra quoque sententia in haemorrhagiis, primis graviditatis mensibus occurrentibus de abortu artificiali proprie non sermo esse debet, nam nobis non fingere possumus casum in quo apta vaginae obturatio non sufficeret ad sistendam haemorrhagiam. Fere semper quidem obturationem sequitur abortus, qui hoc respectu artificialis dici potest, sed dantur tamen casus, etsi rarissimi, in quibus sublata haemorrhagia graviditas terminum naturalem attigit.

5°. Abortum provocare indicant tumores fibrosi, cavum pelvis minoris tali modo replentes, ut nullum sit

spatium per quod foetus vivus, nec mature nec praemature, transire possit, in quibus igitur casibus nil restat nisi sectionem caesaream ad finem graviditatis instituere.

Cognitum est tales tumores ad finem graviditatis non raro molliores fieri, ita ut infans vivus transeat per pelvim, quae tota tumore fibroso repleta videbatur. In quo igitur casu probabilitas adest ut tumor emollescat, quando tumor non celeriter crescit, sed eodem potius statu manet, quando non prorsus immobilis est et non totam cavitatem pelvis replet, quando non e pelvis pariete provenit nec cum eo larga basi conjunctus est, casus forsitan naturae relinqui adhuc posset. Vulgo tamen tumores fibrosi, in cavitatem pelvis haerentes durante graviditate celeriter increscunt, uterum non raro premunt, quin incarcerationis symptomata producant. Quum tali in casu praematura partus provocatio ad servandam foetus vitam nil valeret, nihil restat nisi sectio caerea, aut, si diagnosi jam in initio graviditatis facta fuit, abortus provocatio.

Quid hic eligendum? In hoc solo casu HOHL abortum provocare suadet, quando scilicet periculum est ne mater sectionem caesaream superare non possit.

Ubi graves simul haemorrhagiae adsunt, quae gravidae vitam minantur, per se fere patet abortum provocandum esse, ubi autem tales haemorrhagiae non adsunt, de sectione caesarea sermo esse posset; quum autem docuerit experientia sectionem caesaream mulieri hac in conditione fere certo lethalem esse, nobis hanc suadere non licere credo. Me iudice hic

non obstetricatori est dijudicare utrum abortus provocandus sit vel sectio caesarea instituenda, sed matri ipsi, cui, si forte praeferret sectionem caesaream, ut per se patet satisfaciendum esset.

6°. Carcinoma uteri a SCANZONI et KIWISCH indicatio abortus provocationis habetur.

Licet experientia docuerit in carcinomate uteri extenso conceptionem rarissime obtinere, vel si obtinet abortum vulgo oriri aut partum immaturum, dantur tamen casus in quibus dolores acutissimi et acerbissimi mulierem diu noctuque vexant, quibus doloribus omni quiete orbatur, accedentibus non raro haemorrhagiis. Hic quaestio esse nequit de servanda vita sed tantum de ea producenda per aliquod tempus, deque liberanda muliere ab atrocibus quibus vexatur doloribus.

Quodsi docuerat experientia foetum his in casibus vulgo aut non raro quoque vivum nasci et vitam retinere, de abortu provocando sermo non esset. At vero aliter docuit experientia: in raris istis casibus in quibus conceptio obtinet, aut abortus oriri aut mortuus foetus ante tempus expelli solet, dum praeterea infans, etsi vivus natus, ut plurimum debilis est et brevissime post partum moritur. Infans igitur fere numquam servatur in iis casibus de quibus nunc sermo est. In his ad abortus provocationem refugere licere mihi videtur ut vita mulieris protrahatur eiusque miseriis quantumpote succurratur.

7°. Inter indicationes porro nominatur gravis uteri gravidam inflammatio sive primaria sive secundaria. Universe abortus sponte oritur, ubi vero non cito

obtinet atque inflammatio omnibus remediis resistit, ubi symptomata tum localia tum generalia vitae periculosa adsunt, nullum dubium est quin abortu provocato tantum servari possit mulier; operatio igitur non diu differenda.

8°. Tumores ovariorum interdum quoque abortus provocationem indicare habentur. In genere graviditas non turbabitur, nobis tamen fingere possumus casum in quo ovarii tumor uterum premit aut pelvis cavitatem replet. Hoc in casu sermo esse posset de abortu provocando. Mihi tamen videtur operationis necessitatem rarissime tantum occurrere posse. Tumores fibrosi vel carcinomatosi ovariorum in universo non magnum volumen acquirunt, nisi cystides in illis adsint; cystosarcomata vel cystocarcinomata aut tumores cystici vel cystoidei ingens volumen acquirunt quidem, sed in omnibus istis casibus verosimiliter facta punctione volumen satis imminui poterit ut pressio in uterum tollatur. — Ubi cystides non adsunt, aut evacuari non possunt et tumor ovarii tamen totum pelvis cavum opplet, indicatio eadem est, ac jam supra de tumoribus fibrosis in pelvi vidimus.

9°. Herniae incarceratae non reponendae. Ultimis graviditatis mensibus herniae raro egrediuntur, in prioribus autem mensibus egredi possunt et data occasione incarcerari. Quodsi evenit, operatio ut per se patet instituenda atque intestinum reponendum. Ubi operatione facta hernia nullo modo reponi potest, et repositio utero gravido impeditur, nil restaret nisi abortus provocatio, ut evacuato utero repositio fieri posset. Talis autem casus fingi fere nequit, atque in

genere herniae incarceration abortus provocandi indicationem non praebet.

10. Abortus provocatio indicatur vomitu gravidarum nullo remedio coercendo. — Quod de omnibus, quas posuerunt, fere indicationibus valet, quoque valet de hacce. Multi dantur obstetricatores, qui operationem non instituendam habeant. Vomitus prioribus graviditatis mensibus in longe majori gravidarum numero occurrit, interdum satis vehemens, ita quidem ut mulier emacietur et revero debilis fiat. Fere semper secundo vel tertio graviditatis mense incipit vomitus, raro serius; per sex hebdomades vel per duos menses durat, nonnumquam diutius, rarius per totam fere graviditatem perstat. Interdum vomitus sub finem graviditatis redit, atque tunc jure adscribi potest pressioni quam uterus in ventriculum exercet. Prioribus autem mensibus causa mechanica non adest, et vomitus causa difficilius explicanda est, nisi in auxilium vocentur numerosae sympathiae, quae uterum inter atque ventriculum exstant, sympathiae tam arctae ut in omnibus fere uteri morbis, quin non raro menstruationis quoque periodis, prodeant.

Contenderunt nonnulli vomitui nimio et nimis protracto primiparas magis expositas esse quam multiparas et quidam hanc ob causam, quia uterus in prima graviditate difficilius extenditur quam in subsequentibus. Quae vero observatio, etsi theoretice vera videatur, non comprobatur experientia. Interdum nimirum mulieres, in quarum prima graviditate vomitus aut nullus erat aut saltem non valde molestus, in subsequenti graviditate vomitu fere perpetuo summo

gradu vexantur. Rigiditas uteri igitur sola praecipua causa vomitus esse nequit, sed confugiendum ad sympathiam inter uterum atque ventriculum nobis erit, quamvis explicationem huius sympathiae dare non possimus.

Quod vomitionum frequentiam et intensitatem attinet, maxima datur differentia. Fere semper molestae tantum sunt, non vero periculosae; dantur tamen casus in quibus mulieris vita ob vomitus vehementiam et pertinacitatem admodum periclitatur. Decursus tali in casu sequenti ratione describitur: Initium morbi ut plurimum insidiosum est. Adest fastidium alimentorum, dolor in epigastrio, vomituritio perpetua et vomitus creber, quo omnes cibi rejiciuntur non tantum sed bilis quoque ejicitur. Febricula sensim oritur, quae postea febris fere continua fit. Ingratissimus fit foetor ex ore. Secundo stadio gravida debilis admodum fit, maecescit, facies languida est et collapsa, tandem eveniunt hallucinationes fugaces, dein delirium permanens, tandem coma. Nunc quidem cessant vomitiones, sed nulla fere salutis spes remanet. Abortu orto interdum servatur mulier, ubi vero morbus ita proventus est, a natura salus non amplius exspectanda et quaerendum utrum medico liceat in tali conditione abortum provocare. Per se patet obstetricatori non licere ad operationem transire nisi summa necessitate coacto, omnibusque remediis incassum adhibitis.